
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

Provvedimento n. 06/2021 
del 8 marzo 2021 

 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE 3° WORKSHOP GOVERNANCE ASSOCIATIVA  

 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il verbale del 24 Aprile 2020 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari); 

CONSIDERATA la revisione del Regolamento Volontari avvenuta in data 18 Ottobre 
2019; 

VISTA la Delibera n. 11 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione); 

CONSIDERATA la revisione del Regolamento Formazione avvenuta in data 06 Giugno 
2020; 

CONSIDERATO che durante l’Assemblea Regionale dei Soci Giovani CRI FVG svolta 
in data 29 Novembre 2020, i Consiglieri Giovani Territoriali hanno riferito l’esigenza di 
essere formati sulla Governance Associativa;  

RITENUTO OPPORTUNO far conoscere ai membri dei Consigli Direttivi Territoriali le 
basi dei Regolamenti dell’Associazione, delle responsabilità civili del ruolo, della 
Strategia dell’Associazione, avendo maggiori conoscenze e strumenti per parteciparvi in 
maniera pienamente consapevole; 

CONSIDERATO che l’obiettivo principale è quello di preparare i Volontari affinché 
possano prendere parte alla vita del Comitato all’interno del Consiglio Direttivo in 
maniera consapevole e con svariati strumenti per affrontare le problematiche quotidiane 
che possono sorgere; 

VISTO l’interesse suscitato da parte dei partecipanti in merito agli argomenti trattati 
durante i Workshop sulla Governance Associativa del 29 Dicembre 2020 e del 20 
Febbraio 2021; 

VISTO il rapidissimo incremento a livello nazionale e locale dei contagi SARS-COV-2; 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

VISTI i Decreti Legge, recanti “Misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e i relativi DPCM attuativi: 

RITENUTO necessario consentire il prosieguo delle attività formative preservando la 
salute dei Volontari e favorendo un percorso formativo ugualmente valido, mediante 
l’utilizzo di un’apposita piattaforma che permetta ai Volontari un’esperienza didattica 
comparabile in termini di qualità ed efficacia alle lezioni frontali; 

DATO SEGUITO alla proposta presentata dal Vice Presidente Giovane CRI FVG 
riguardo l’esigenza formativa in analisi; 

SENTITO il Delegato Tecnico Regionale per lo Sviluppo Organizzativo CRI FVG 
Francesco Bozzetto e verificata la sua disponibilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di attivare un 3° Workshop sulla Governance Associativa in data 27 Marzo 2021 
dalle ore 09:00 alle ore 12:00 avente come tema “Aggiornamento dell'adeguamento 
dei Comitati delle norme europee sul trattamento dei dati personali”, aperto a tutti i 
membri dei Consigli Direttivi e agli Operatori che si occupano di Privacy all’interno 
dei Comitati CRI del Friuli Venezia Giulia, in modalità didattica a distanza; 

2. di nominare quale Direttore del Workshop il Vol. Francesco Bozzetto; 
 

3. che ogni incarico è svolto a titolo gratuito. 

 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presente 
determinazione agli interessati e al Consiglio Direttivo Regionale. 

 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente 
normativa. 

 

 
Trieste, 8 marzo 2021 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 


